PAGE
2

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от 02 апреля 2014 года   № 074-од

	О проведении окружного фестиваля исследовательских проектов младших школьников «Первоцвет»

В соответствии  с планом Северо-Восточного управления МОиНСО и в целях создания необходимых условий для поддержки интеллектуально одаренных  детей,   п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение об  окружном фестивале  исследовательских проектов   младших  школьников "Первоцвет", далее «Фестиваль»  (Приложение №1).
2. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля  возложить на ведущего специалиста  отдела   развития образования СВУ МО и Н СО. Петрову В.И..
3. Руководителю ГБОУ ДПО ЦПК  «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.) организовать  проведение  Фестиваля.

4. И.о. директора ГБОУ гимназия №1 г. Похвистнево  (Чиликиной Е.В.) подготовить  помещение для проведения Фестиваля.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений округа:
5.1. обеспечить подготовку учащихся к  Фестивалю;
5.2. организовать подвоз учащихся к месту проведения  Фестиваля.

6. Контроль за   исполнением данного приказа возложить на начальника отдела развития образования СВУ МОиН СО Серову Е.А.
[image: image1.jpg]A2
5 Ay & L6FNY
o N
S A s

Lot

JIJI. SIxoBneBa

Петрова
Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02 апреля 2014 г. № 074-од

Положение

об окружном фестивале  исследовательских

проектов  младших школьников "Первоцвет"
Настоящее Положение определяет цели и задачи окружного фестиваля  исследовательских  проектов  младших школьников "Первоцвет", порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей (далее «Фестиваль»).
1.
Общие положения.

Фестиваль  является одним из направлений работы с одаренными учащимися общеобразовательных учреждений  Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области.
Учредителем Фестиваля  является  Северо-Восточное управление министерства образования и науки Самарской области.
2. Цели и задачи Фестиваля.
          1. Создание необходимых условий для поддержки интеллектуально одаренных  детей.

          2. Развитие   у   школьников креативности, самостоятельности мышления, навыков владения предметом исследования, расширения кругозора.

          3.  Совершенствование         психологического         и         педагогического сопровождения одаренных и способных детей.
3. Участники Фестиваля.
В Фестивале могут принимать участие учащиеся начальных классов  общеобразовательных учреждений.
В качестве слушателей на Фестивале могут присутствовать научные руководители, педагоги, учащиеся  и родители учащихся.
4. Руководство Фестивалем.

Общее руководство Фестивалем осуществляет оргкомитет, в состав которого входят специалисты Северо-Восточного управления, работники  ГБОУ ДПО ЦПК  «Похвистневский РЦ», представители  общеобразовательного учреждения, на базе  которого проводится Фестиваль. Состав оргкомитета прилагается (Приложение№1).
Оргкомитет Фестиваля:
- координирует работу по подготовке и проведению Фестиваля;
- составляет программу Фестиваля;
- утверждает список участников Фестиваля;
- формирует экспертные комиссии (жюри) Фестиваля.

В состав   экспертных комиссий включаются учителя начальных классов, методисты, специалисты  Северо-Восточного управления МОиН СО.
В состав экспертных комиссий секций не могут входить учителя, ученики которых участвуют в Фестивале.
5. Сроки и порядок проведения Фестиваля.
           Фестиваль проводится в 2 этапа: заочный и очный.

          Заочный этап    проводится   8-9  апреля  2014 года.

 Очный этап  Фестиваля     проводится  19 апреля  2014  года в 12.00  часов на базе  ГБОУ гимназия №1  г. Похвистнево по адресу:      г. Похвистнево, ул. Революционная 139.
На очном этапе Фестиваля предусматриваются публичные выступления участников по результатам собственной исследовательской деятельности на следующих предметных секциях:

 1. Секция «Гуманитарная»  (отделения:        литературоведение,       история  России,       языкознание,  искусствоведение).
2. Секция «Математическая».

3. Секция «Естественно-научная»  (отделения: биология, география, экология и проблемы  Земли).

4.  Секция «Прикладное  творчество».
Количество и названия отделений в секциях могут варьироваться оргкомитетом в зависимости от  количества  и направления заявленных работ.
Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту работы (продолжительностью до 10 минут) и дискуссию (продолжительностью до 5 минут).

6.
Критерии отбора работ.
На Фестиваль принимаются работы следующих видов: проблемно-реферативные, проблемно-поисковые, проблемно-исследовательские.
Работа должна быть выполнена самостоятельно, соответствовать оформительским требованиям. Необходимо четко обозначить теоретическую и практическую части, а также собственные достижения авторов, области использования результатов.

Объем работы не должен превышать   5 страниц  формата  А 4.

7. Заявки на участие в Фестивале.

         Заявки на участие (на электронном и бумажном носителях)  и   работы  должны быть представлены в ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ» до 7  апреля  2014 года, образец заявки  см. Приложение №2.
          Лучшие  работы направляются в Банк окружного фестиваля  исследовательских  проектов  младших школьников "Первоцвет».

                                 8. Структура  исследовательской  работы.

           Работа, представленная на  Фестиваль, должна быть построена по  следующей структуре:
· Введение (актуальность для ребенка: почему я выбрал эту тему, чем
она мне интересна, цель, задачи);
· Основная часть (описание того, как решались поставленные задачи,
характеристика основных понятий);
· Заключение (выводы, перспективы дальнейшей деятельности);
· Список литературы;
· Приложения (фото, рисунки, схемы и т.д.).
    Образец титульного листа см. Приложение №3.
9.
Подведение итогов.
          По окончанию работы предметных секций проводятся заседания экспертных комиссий по отделениям, на которых выносятся решения о призерах. Все решения экспертных комиссий протоколируются и являются окончательными.
         Работы участников Фестиваля оцениваются в соответствии с критериями (Приложение №4).

          Участники Фестиваля, представившие лучшие работы, награждаются дипломами (1,2, 3 степени)  по следующим номинациям:
•
За связь теории с практикой.
· За исследовательский подход.
· За глубину раскрытия темы.
· За оригинальность представления.
· За творческий подход.
· За логичность представления материала.
· За практическую значимость.
Приложение №1

к Положению

Состав оргкомитета окружного  фестиваля  исследовательских

проектов  младших школьников "Первоцвет"
1. Петрова В.И., ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиН СО.

2. Алюкова Е.В., методист информационно-методического отдела ГБОУ ДПО ЦПК  (Похвистневский РЦ».

3. Чиликина Е.В.,  и.о. директора ГБОУ  гимназия №1 г. Похвистнево.

Приложение №2

к Положению

Образец заявка

 на участие в окружном фестивале  исследовательских  проектов

 младших школьников "Первоцвет",

	Ф.И участника

(полностью)
	ГБОУ (сокращенно)
	Класс
	Тема
	Ф.И.О.

руководителя
	Секция

Руководитель ОУ                          (подпись)

Приложение №3
к Положению
Образец  оформления титульного листа работы участника фестиваля

Северо-Восточного управление

министерства образования и науки Самарской области

Окружной фестиваль  исследовательских  проектов  младших школьников "Первоцвет",

….. секция

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ

Выполнил: Иванов Виктор,

ученик 3 класса ГБОУ СОШ №1

г. Похвистнево

Научный руководитель:

Ф.И.О., должность

Похвистнево

2014 год

  Приложение № 4
                                                                                                   к Положению

Критерии оценок научно-исследовательских работ

1. Актуальность темы.

2. Логичность изложения.

3. Владение  материалом.

4. Грамотность речи.

5. Степень раскрытия темы.

6. Умение пользоваться научно-справочным материалом.

7. Наглядность, аргументированность.

8. Нестандартность, оригинальность.

                    Шкала оценки критериев:

      0-не соответствует

      1-соответствует частично

      2-соответствует полностью

PAGE